
COMUNE  DI  COLMURANO
                       PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

=====================================================================

COPIA DI DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

N. 56  DEL  15-05-2020

______________________________________________________________

Oggetto: UFFICIO SISMA - PROROGA CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO
DETERMINATO DOTT.SSA ALIMENTO IRENE  AL 31 DICEMBRE 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione n. 37 adottata dalla Giunta Municipale nella seduta del
19/04/2018, con la quale è stato approvato il Piano Economico di Gestione per
l’esercizio 2018/2020, ed affidati quindi i budget di spesa ai Responsabili dei Settori I e
II;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale
n. 18 del 28/05/1998.

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del
26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente
dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del
Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000
(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i..

CONSIDERATO che, a seguito degli eventi sismici del 24 agosto e del 26/30 ottobre
2016 e del 18 gennaio 2017 è sopravvenuta la necessità di integrare l’organico comunale
con personale a tempo determinato per l’assolvimento delle numerose pratiche
amministrative;

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 15-05-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano



VISTO che, il Vice commissario regionale per il sisma 2016, con propria nota prot.
0885720 del 15/12/2016 ha autorizzato questo Comune all’assunzione di n. 1 unità di
personale per far fronte all'emergenza sisma 2016 e seguenti e con successiva nota n.
0525127 del 05/06/2017 ha autorizzato all’assunzione di un’altra unità per un totale,
quindi, di n.2 unità lavorative

CONSIDERATO che, l’art.50/bis, comma 3 del D.L. n. 189/2016, convertito in legge
229/2016, e successive modificazioni ed integrazioni, a proposito delle assunzioni a
tempo determinato per far fronte all'emergenza sisma, ha previsto deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di personale di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010,
convertito con modificazioni dalla L. 122/2010 e s.m.i.; ed art. 1, commi 557 e 562, della
L. 296/2006;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Municipale:
- G.M. n. 30 del 12-03-2018 avente il seguente oggetto “RICOGNIZIONE ANNUALE
ECCEDENTARIETA' DEL PERSONALE - PROGRAMMA TRIENNALE FABBISOGNO
DEL PERSONALE 2018/2020 E PIANO OCCUPAZIONALE 2018 – APPROVAZIONE” ;
- G.M. n. 62 del 25-06-2018 avente il seguente oggetto “PROGRAMMA TRIENNALE
FABBISOGNO PERSONALE 2018/2020 - PIANO OCCUPAZIONALE 2018 – MODIFICA”;
- G.M. n. 64 del 17-07-2017 avente il seguente oggetto “APPROVAZIONE DEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2018-2020 DA SOTTOPORRE AL
CONSIGLIO COMUNALE” ;
- G.M. n. 35 del 12-03-2018 avente il seguente oggetto “DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
- G.M. n. 63 del 25-06-2018 avente il seguente oggetto “APPROVAZIONE  DEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021 AI SENSI
DELL'ART.170, COMMA 1, DEL D.LGS. N.267/2000 DA SOTTOPORRE
ALL'APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE”;

- G.M. n. 54 del 08-07-2019 avente il seguente oggetto “APPROVAZIONE  DEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020/2022 AI SENSI
DELL'ART.170, COMMA 1, DEL D.LGS. N.267/2000 DA SOTTOPORRE
ALL'APPROVAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE”;

Richiamate le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:
- C.C. n. 22 del 22-07-2017 avente il seguente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020” ;
- C.C. n. 13 del 06-04-2018 avente il seguente oggetto “DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2018/2020 - APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO” ;
- C.C. n. 26 del 18-07-2018 avente il seguente oggetto “DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2019/2021 - DISCUSSIONE E CONSEGUENTE
DELIBERAZIONE (ART.170, COMMA 1, DEL D.LGS. N.267/2000)” ;
- C.C. n. 31 del 30-07-2019 avente il seguente oggetto “DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020/2022 - DISCUSSIONE E CONSEGUENTE
DELIBERAZIONE (ART.170, COMMA 1, DEL D.LGS. N.267/2000)” ;

VISTO che, l’ Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016, con propria nota
assunta al protocollo comunale n. 5058 del 23/09/2019, ha comunicato che, in esito alle
risultanze del Comitato Istituzionale tenutosi in data 19/09/2019, è stata assegnata al
Comune di Colmurano,  ai sensi dell' art. 4 del D.L. 205/2016 e ss.mm.ii., n. 1 ulteriore
unità rispetto alle 2 già autorizzate (per un numero complessivo di unità assegnate pari a
3), a condizione che il profilo professionale da individuare sia idoneo per lo svolgimento,
in via esclusiva, di attività di tipo gestionale connesse alla ricostruzione pubblica e

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 15-05-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano



privata, e restando fermo il costo annuo rimborsabile per ciascuna ulteriore unità
autorizzata, pari ad € 41.428,57.

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 71 del 31/10/2019, esecutiva ai
sensi di legge, avente per oggetto: “Programma Triennale fabbisogno del personale
2019/2021 - Modifica", con la quale, a seguito della sopra citata nota dell’ Ufficio
Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016, assunta al protocollo comunale n. 5058 del
23/09/2019, si è proceduto a modificare, e quindi a riapprovare il Piano Triennale
2019/2021 del fabbisogno del personale per le Assunzioni a temo determinato per l'
ufficio sisma-ricostruzione dell’Ente, il cui aggiornamento  prevede quindi n. 3;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 134 del 15/11/2019 con la quale si è
proceduto all’assunzione a tempo pieno e determinato, cat. Giuridica D1, della Dott.ssa
Alimento Irene con decorrenza 18/11/2019 fino al 17/05/2020, contratto di lavoro
sottoscritto in data 18/11/2019 (Rep. 1573), attingendo dalla graduatoria formulata dal
Comune di Sant’Angelo in Pontano (MC) per l’assunzione di un “Istruttore Direttivo
Amministrativo” (Cat. D1);

CONSIDERATO che:
- con nota dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione - Marche inviata in data 27/12/2018
ed acquisita al n. 6946 del protocollo comunale, la Regione ha autorizzato la proroga al
31/12/2020 di tutti i contratti subordinati a tempo determinato stipulati ai sensi dell’art.
50 bis del D.L. 189/2016 nelle more dell’adozione della legge “Bilancio di previsione
dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 –
2021”, già approvata dal Senato con l’atto n. 981;
- l’atto n. 981/2018 del Senato, inoltre, prevede la proroga al 31/12/2020 del termine
della gestione straordinaria di cui all’art. 1 del D.L. 189/2016, incluso i contratti di cui
all’art. 50 bis;
- tale proroga è tuttavia consentita nei limiti numerici già autorizzati e nei limiti di spesa
lorda annua di € 41.428,57 per ogni dipendente assunto;
- ciascun contratto non potrà superare i n. 36 mesi, comprensivi di proroghe e rinnovi ai
sensi del D.lgs. 81/2015 e L.96/2018 decorrenti a partire dal primo giorno di assunzione,
e non potrà comunque protrarsi oltre il termine del 31.12.2020, quale termine della
gestione straordinaria ai sensi dell’atto n. 981/2018 del Senato;

RICHIAMATA la sopra citata legge di conversione n. 229 del 15.12.2016 del Decreto
Legislativo n. 189/2016, nella parte relativa alle norme speciali per le assunzioni
straordinarie di personale negli Enti Locali colpiti dal sisma, in deroga ai vincoli di
contenimento della spesa di personale;

CONSIDERATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensidell'art.6 bis L.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale 1. del presente1.
provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n.
241/90 e ss.mm.ii

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 15-05-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano



Di prorogare l'assunzione a tempo pieno e determinato (36 ore settimanali), per il2.
periodo dal 18/05/2020 al 31/12/2020 della Dott.ssa Irene Alimento con il profilo
professionale di Istruttore Direttivo Amministrativo – Categoria Giuridica D – e con il
trattamento economico previsto dal vigente CCNL del comparto “Funzioni Locali” per il
personale di categoria D – Posizione economica D1.

Di imputare la conseguente spesa nonché i corrispondenti oneri riflessi ai pertinenti1)
capitoli del redigendo bilancio;

Dare atto che la spesa per le assunzioni del personale in argomento sarà garantita2)
dalla Regione Marche e rendicontata al Vice Commissario straordinario per il sisma
2016.

Di approvare lo schema di contratto di lavoro individuale che allegato al presente3)
atto ne forma parte integrante e sostanziale.

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 15-05-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano



Visto attestante la regolarità dell’istruttoria

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to MARI MIRKO

Il presente atto viene sottoscritto dal Responsabile del Servizio

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to MARI MIRKO

==============================================================
=

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000

Colmurano, 15-05-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MARI MIRKO

===============================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Colmurano, 25-05-2020

MESSO NOTIFICATORE
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

_______________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Colmurano,

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
(LAMBERTUCCI FEDERICA)

=============================================================

DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 56 del 15-05-2020 - Pag. 5 - Comune di Colmurano


